令和５年１１月１４日

報道機関各位

長岡市地方創生推進部政策企画課長

長岡市教育委員会子ども未来部保育課長

自動車保険のデータを活用して、保育事業への安全・安心をお届け！

あいおいニッセイ同和損害保険が交通安全マップを寄贈

 このたび、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社から、長岡市との包括連携協定※１

に基づき、「保育事業者向けテレマティクス交通安全マップ」を寄贈いただくことにな

りました。

これは、同社のテレマティクス自動車保険※２から取得した走行データを活用し、保

育施設周辺の「交通量」と「急減速発生頻度」を、１２０ｍメッシュで可視化したマ

ップとして作成したものです。市内全ての保育園・幼稚園を対象に作成され、園児の

散歩や園外活動時の経路の安全確認などに役立てられます。

つきましては、下記のとおり贈呈式を行いますので、ぜひ取材くださるようお願い

いたします。

自動車保険データを活用した「交通安全マップ」寄贈式

１ 日 時  １１月１６日（木）午後２時から（３０分程度）

２ 会 場  さいわいプラザ ４階 教育長室

       （長岡市幸町２－１－１）

３ 内 容  交通安全マップの贈呈 Ａ４サイズ １１２枚

       （市内保育施設 全１１２施設分（公立園３１施設、私立園８１施設））

４ 出席者  寄贈側  あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

              新潟支店長     水越
みずこし

 靖
やすし

 様

               長岡支社長     剱持
けんもつ

 渉
わたる

 様

        受納側  長岡市教育長 金澤 俊道

             長岡市教育委員会子ども未来部長 星野 麻美

※１ 長岡市との包括連携協定及び協定に基づく過去の寄附については裏面のとおり

※２ テレマティクス自動車保険

テレマティクスとは「テレコミュニケーション（通信）」と「インフォマティクス（情報工学）」

を組み合わせた造語で、情報機器により取得した走行距離や安全運転の度合いを保険料に反映

したり、事故・トラブル時の迅速・的確な状況把握に活用する自動車保険。

 この技術を活用した交通安全マップ作製の取り組みは、令和４年冬のＤｉｇｉ田甲子園で優

勝し、最高位である内閣総理大臣賞を受賞しました。

長岡市

問い合わせ：

 寄贈式について 政策企画課 目黒 ℡０２５８－３９－２２０４

 マップ受納について 保育課 恩田 ℡０２５８－３９－２２１９

Digi 田甲子園でも

優勝した取り組み！

長岡市とあいおいニッセイ同和損害保険株式会社との包括連携協定について

１．概要

    地域の課題解決に向け、相互の連携を強化し、地方創生の実現に向け、双方の

資源を有効に活用した協働の取り組みを推進することとし、協定を締結したもの。

  ○ 協定締結日 平成３０年３月３０日

  ○ 協定により連携する事項

(1) 地域の安全・安心に関すること

(2) 高齢者・障害者支援に関すること

(3) 産業振興に関すること

(4) 農業振興に関すること

(5) 販路拡大に関すること

(6) 観光振興・インバウンドに関すること

(7) 情報セキュリティに関すること

(8) 地域貢献に関すること

(9) その他、地方創生の取り組みに関すること

２．あいおいニッセイ同和損害保険からの寄附について

あいおいニッセイ同和損保は地域貢献・社会貢献を目的に、本社及び関連事業

会社の役職員有志と会社支援による募金制度「ＭＳ＆ＡＤゆにぞんスマイルクラ

ブ」※を運営している。

同社は、この募金から全国の災害への備え等に取り組む自治体に対し、公共施

設や福祉施設に車いすや福祉車両の寄贈、また、子どもたちへ遊具やスポーツ用

品等の寄贈を行っており、例年、包括連携協定を締結している長岡市にも寄附の

申し出をいただいている。

※ＭＳ＆ＡＤゆにぞんスマイルクラブ

平成 13 年設立。1口 100 円・最大 30 口で、参加者数に応じて会社も支出。

３．長岡市への寄贈実績（寄附金額としては、２５万円相当）

日程 寄贈物品 担当課

平成 30 年３月 30 日

防災資機材

・カセットガス式発電機 ２台

・カセットボンベ １４４本

危機管理防災本部

平成 31 年２月 19 日

NaDeC BASE 備品

・カッティングマシーン １台

・カッティングマシーン用サプライ 一式

・ノートパソコン １台

産業イノベーション課

令和２年３月５日
福祉避難所備品

・掃除機 ７台（紙パック含む）
福祉総務課

令和３年２月 24 日
パラスポーツ普及経費

・スポーツ用車いす購入費用２５万円
スポーツ振興課

令和４年２月 16 日
ミライエ長岡 図書購入経費

・図書購入経費 ２５万円
ミライエ長岡開設準備室

令和５年２月 15 日
ミライエ長岡 図書購入経費

・図書購入経費 ２５万円
ミライエ長岡開設準備室